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Основные параметры исполнения бюджета за 2024 год

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Уровень 
бюджета

План на
начало года

План на 
конец года

Исполнено
% 

исполнения

федеральный 109 519,0 143 944,6 143 944,6 100

региональный 1 478 502,0 1 732 233,9 1 717 839,2 99,2

местный 512 614,8 550 381,9 550 278,3 100

2 100 635,8

2 426 560,5
2 412 062,1

Утвержденный 
план

Уточненный план Исполнено 

Ассигнования и исполнение,тыс.руб.

на 1 января 

на 31 декабря 

+ 325 924,6
99,4 %

федеральный 
бюджет 

региональный 
бюджет

местный 
бюджет

Утвержденный план Уточненный план Исполнено

5,2%

70,4%

24,4%



Структура расходов бюджета

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

МП "Развитие 
физической 

культуры и спорта в 
Кунгурском МО ПК"

1%

МП "Образование 
Кунгурского МО ПК"

99%

Мероприятия, 
осуществляемые в 

рамках непрограммных 
направлений расходов

0,1%

Содержание 
аппарата 

Управления 
образования 

1%

Субсидии учреждениям на 
обеспечение 

муниципального задания
76%

Субсидии 
учреждениям на 

иные цел
22%

Прочие 
направления 

расходов
1%



Остатки субсидий и возвраты в доход бюджета 

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Остатки субсидий неиспользованных в 

2024 году

Сумма, 

тыс. рублей

Субсидии учреждениям на обеспечение

выполнения муниципального задания
115 739,0

в т.ч. подлежащие возврату в доход 

бюджета в связи с невыполнением 

муниципального задания за 2024 год

115,4

Субсидии учреждениям на иные цели и 

капитальные вложения:
77 174,8

в т.ч. возвращены в 2024 году в доход 

бюджета округа
12 954,6

из них краевые и федеральные средства 

возвращены в доход бюджета ПК 
11 594,1

Остатки субсидий на иные цели и 

капитальные вложения, потребность в 

которых подтверждена учреждениями, 

направленные на те же цели

64 220,2

ВСЕГО: 192 913,8

Субсидии на обеспечение 
муниципального задания 

60%

Субсидии на иные цели и 
капитальные вложения

40%



Освоение субсидий на обеспечение муниципального задания

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

78,8

81,9

83,7

86,5

86,8

87,2

90,6

90,9

91,2

91,2

91,5

92,8

93,3

93,8

94,4

95,1

95,2

95,3

95,4

96,5

96,7

96,9

97,3

97,5

98,5

99,4

99,8

100,0

100,0

100,0

100,0

МАОУ "Неволинская ООШ"

МАОУ "Троельжанская СОШ"

МАОУ "Филипповская ООШ"

МАОУ "Моховская ООШ"

МАОУ "Кыласовская СОШ"

МАОУ "Усть-Туркская СОШ"

МАОУ "Калининская СОШ"

МАОУ "Сергинская СОШ"

МАОУ "СКОШ для учащихся с ОВЗ"

МАОУ "Голдыревская СОШ"

МАОУ "Ленская СОШ"

МАОУ "Шадейская СОШ"

МАОУ "Комсомольская СОШ"

МАОУ "СОШ № 10"

МАОУ "Ергачинская СОШ"

МАОУ "Плехановская СОШ"

МАОУ СОШ № 1

МАОУ СОШ № 21

МАОУ СОШ № 18

МАОУ "СОШ № 12 им. В.Ф.Маргелова"

МАОУ "Гимназия N 16"

МАОУ "СОШ № 2 им. М.И.Грибушина"

МАОУ "Троицкая ООШ"

МАУДО "ЦДОД "Дар"

МАОУ лицей № 1 города Кунгура

МАУДО "ДЮСШ "Лидер"

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 11"

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2"

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 13"

МАУ "ЦППМиСП"

МАУ "ЦРО"

%  освоения субсидии на обеспечение муниципального 
задания

72,7

82,4

87,3

93,0

93,5

94,2

94,6

94,8

95,0

95,4

96,1

96,2

96,8

97,0

97,5

97,7

97,7

98,0

98,2

98,3

98,7

99,4

99,7

99,9

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

МАОУ "Филипповская ООШ"

МАОУ "Неволинская ООШ"

МАОУ "Кыласовская СОШ"

МАОУ "Моховская ООШ"

МАОУ "Троельжанская СОШ"

МАОУ "Голдыревская СОШ"

МАОУ "СОШ № 10"

МАОУ СОШ № 21

МАОУ "Плехановская СОШ"

МАОУ "Троицкая ООШ"

МАОУ "СКОШ для учащихся с ОВЗ"

МАОУ "Шадейская СОШ"

МАОУ лицей № 1 города Кунгура

МАОУ "Сергинская СОШ"

МАУДО "ЦДОД "Дар"

МАОУ "Усть-Туркская СОШ"

МАОУ "Комсомольская СОШ"

МАОУ "Ленская СОШ"

МАОУ "Калининская СОШ"

МАОУ СОШ № 1

МАОУ "Гимназия N 16"

МАУДО "ДЮСШ "Лидер"

МАОУ "Ергачинская СОШ"

МАОУ "СОШ № 2 им. М.И.Грибушина"

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 13"

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2"

МАОУ СОШ № 18

МАУ "ЦППМиСП"

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 11"

МАОУ "СОШ № 12 им. В.Ф.Маргелова"

МАУ "ЦРО"

в т.ч. местный бюджет



Освоение субсидий на обеспечение муниципального задания

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Организация Остаток средств на ЛС % освоения

МАОУ "Неволинская ООШ" 7 114 347,67 78,8

МАОУ "Троельжанская СОШ" 8 751 451,86 81,9

МАОУ "Филипповская ООШ" 8 795 813,36 83,7

МАОУ "Моховская ООШ" 5 380 644,44 86,5

МАОУ "Кыласовская СОШ" 5 073 566,88 86,8

МАОУ "Усть-Туркская СОШ" 7 165 595,94 87,2

МАОУ "Калининская СОШ" 7 772 016,04 90,6

МАОУ "Сергинская СОШ" 4 348 794,43 90,9

МАОУ "СКОШ для учащихся с ОВЗ" 6 088 673,01 91,2

МАОУ "Голдыревская СОШ" 3 402 625,65 91,2

МАОУ "Ленская СОШ" 5 709 500,16 91,5

МАОУ "Шадейская СОШ" 3 984 943,31 92,8

МАОУ "Комсомольская СОШ" 5 081 431,77 93,3

МАОУ "СОШ № 10" 5 674 229,38 93,8

МАОУ "Ергачинская СОШ" 1 723 606,62 94,4

МАОУ "Плехановская СОШ" 6 694 696,46 95,1

МАОУ СОШ № 1 8 042 287,94 95,2

МАОУ СОШ № 21 3 228 572,10 95,3

МАОУ СОШ № 18 1 996 996,55 95,4

МАОУ "СОШ № 12 им. В.Ф.Маргелова" 1 529 728,30 96,5

МАОУ "Гимназия N 16" 2 483 103,64 96,7

МАОУ "СОШ № 2 им. М.И.Грибушина" 1 884 388,79 96,9

МАОУ "Троицкая ООШ" 857 987,45 97,3

МАУДО "ЦДОД "Дар" 1 761 432,35 97,5

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 542 979,99 98,5

МАУДО "ДЮСШ "Лидер" 483 004,63 99,4

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 11" 124 835,52 99,8

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2" 22 191,77 100,0

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 13" 17 625,70 100,0

МАУ "ЦППМиСП" 1 898,15 100,0

МАУ "ЦРО" 0,00 100,0

Итого 115 738 969,86 93,8

Организация Остаток средств на ЛС % освоения

МАОУ "Филипповская ООШ" 2 402 735,64 72,7

МАОУ "Неволинская ООШ" 913 984,74 82,4

МАОУ "Кыласовская СОШ" 894 092,43 87,3

МАОУ "Моховская ООШ" 274 178,94 93,0

МАОУ "Троельжанская СОШ" 326 787,29 93,5

МАОУ "Голдыревская СОШ" 464 433,96 94,2

МАОУ "СОШ № 10" 459 765,12 94,6

МАОУ СОШ № 21 474 700,28 94,8

МАОУ "Плехановская СОШ" 653 594,59 95,0

МАОУ "Троицкая ООШ" 340 805,65 95,4

МАОУ "СКОШ для учащихся с ОВЗ" 34 580,00 96,1

МАОУ "Шадейская СОШ" 377 887,60 96,2

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 88 159,92 96,8

МАОУ "Сергинская СОШ" 340 791,73 97,0

МАУДО "ЦДОД "Дар" 1 761 432,35 97,5

МАОУ "Усть-Туркская СОШ" 416 299,58 97,7

МАОУ "Комсомольская СОШ" 173 333,92 97,7

МАОУ "Ленская СОШ" 157 436,39 98,0

МАОУ "Калининская СОШ" 312 614,05 98,2

МАОУ СОШ № 1 378 781,37 98,3

МАОУ "Гимназия N 16" 128 244,19 98,7

МАУДО "ДЮСШ "Лидер" 483 004,63 99,4

МАОУ "Ергачинская СОШ" 11 078,11 99,7

МАОУ "СОШ № 2 им. М.И.Грибушина" 7 413,43 99,9

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 13" 5 029,60 100,0

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2" 3 500,63 100,0

МАОУ СОШ № 18 394,70 100,0

МАУ "ЦППМиСП" 1 898,15 100,0

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 11" 0,00 100,0

МАОУ "СОШ № 12 им. В.Ф.Маргелова" 0,00 100,0

МАУ "ЦРО" 0,00 100,0

Итого 11 886 958,99 97,0



Освоение целевых субсидий

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края
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% освоения целевых субсидий
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МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2"

МАУ "ЦРО"

МАУДО "ЦДОД "Дар"

в т.ч. местный бюджет



Освоение целевых субсидий

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Организация Остаток средств на ЛС
% освоения 

целевых субсидий

МАОУ "Шадейская СОШ" 60 872 847,09 18,0

МАУ "ЦППМиСП" 48 039,14 70,5

МАОУ "Троицкая ООШ" 2 463 567,60 87,0

МАОУ "Ергачинская СОШ" 712 725,75 91,9

МАОУ "Голдыревская СОШ" 678 036,65 92,6

МАОУ "Неволинская ООШ" 512 334,43 93,5

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2" 158 230,96 94,4

МАОУ "Ленская СОШ" 976 692,47 95,2

МАОУ "Моховская ООШ" 479 557,34 95,4

МАОУ "СОШ № 10" 1 193 558,62 95,9

МАОУ "СОШ № 2 им. М.И.Грибушина" 542 802,79 96,2

МАОУ "Сергинская СОШ" 388 947,91 96,2

МАОУ "Гимназия N 16" 757 517,60 96,4

МАОУ СОШ № 21 886 657,90 96,7

МАОУ СОШ № 1 1 707 459,05 97,2

МАОУ "Комсомольская СОШ" 476 752,70 97,2

МАОУ "Калининская СОШ" 740 165,81 97,3

МАУДО "ДЮСШ "Лидер" 64 289,69 97,3

МАОУ "Троельжанская СОШ" 357 087,45 97,3

МАОУ "Филипповская ООШ" 198 689,78 97,4

МАОУ "Усть-Туркская СОШ" 467 896,34 97,6

МАОУ "СОШ № 12 им. В.Ф.Маргелова" 379 860,83 97,6

МАОУ СОШ № 18 341 737,00 97,8

МАОУ "Плехановская СОШ" 1 052 787,16 97,8

МАОУ "Кыласовская СОШ" 178 409,89 98,1

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 155 983,89 98,2

МАОУ "СКОШ для учащихся с ОВЗ" 355 120,06 98,8

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 11" 13 764,22 99,3

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 13" 13 350,23 99,9

МАУДО "ЦДОД "Дар" 0,00 100,0

МАУ "ЦРО" 0,00 100,0

Итого 77 174 870,35 86,0

Организация
Остаток средств на 

ЛС

% освоения 

целевых субсидий

МАОУ "Шадейская СОШ" 16 332 303,57 20,1

МАУ "ЦППМиСП" 48 039,14 70,5

МАОУ "Ергачинская СОШ" 487 767,24 82,3

МАОУ "Троицкая ООШ" 2 007 859,43 82,7

МАОУ "Неволинская ООШ" 208 224,90 92,1

МАОУ "Голдыревская СОШ" 168 455,39 94,2

МАОУ "Усть-Туркская СОШ" 162 474,53 94,3

МАОУ "Моховская ООШ" 122 573,11 95,1

МАОУ "СОШ № 10" 93 826,28 96,3

МАОУ "Ленская СОШ" 312 477,08 96,3

МАОУ "СОШ № 12 им. В.Ф.Маргелова" 89 816,65 96,4

МАОУ "Комсомольская СОШ" 172 007,88 96,8

МАОУ "Калининская СОШ" 225 924,96 97,4

МАОУ "Филипповская ООШ" 21 356,48 97,6

МАОУ лицей № 1 города Кунгура 3 154,20 97,7

МАОУ "Плехановская СОШ" 330 193,77 97,8

МАОУ СОШ № 1 141 658,14 98,2

МАОУ "Троельжанская СОШ" 98 273,98 98,3

МАОУ СОШ № 18 52 998,80 98,6

МАОУ "СКОШ для учащихся с ОВЗ" 126 880,57 98,6

МАОУ "Гимназия N 16" 66 989,16 98,6

МАУДО "ДЮСШ "Лидер" 20 804,20 98,8

МАОУ "Кыласовская СОШ" 34 820,94 98,9

МАОУ "Сергинская СОШ" 17 686,82 99,1

МАОУ СОШ № 21 60 560,20 99,2

МАОУ "СОШ № 2 им. М.И.Грибушина" 7 781,66 99,6

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 11" 0,00 100,0

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 13" 0,00 100,0

МАДОУ "ЦРР - детский сад № 2" 0,00 100,0

МАУ "ЦРО" 0,00 100,0

МАУДО "ЦДОД "Дар" 0,00 100,0

Итого 21 414 909,08 85,4



Новое в 2024 году

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

 Предоставление 

бесплатного двухразового 

питания  детям-

инвалидам, не имеющих 

статуса обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

 Предоставление 

бесплатного горячего 

питания обучающимся 5 -

11-х классов 

общеобразовательных 

организаций, 

являющимся детьми 

участников специальной 

военной операции, в том 

числе в случае их гибели 

(смерти)



Новое в 2024 году

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

 С 1 марта 2024 года 

размер выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам увеличен с 5 

тыс. рублей до 10 тыс. 

рублей.

 С 1 сентября 2024 года 

предусмотрено 

ежемесячное денежное 

вознаграждение 

советникам директоров по 

воспитанию в размере 5 

тыс. рублей 



Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Реализация мероприятий по созданию 

центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей 

«Точка роста» на базе 5 школ:

Объем  средств – 20,3 млн. руб.

в т.ч. К.Б – 14,3 млн. руб., М.Б – 6,0 млн. руб. 

 МАОУ «Ергачинская СОШ»

 МАОУ «Плехановская СОШ»

 МАОУ «Калининская СОШ»

 МАОУ «Троельжанская СОШ»

 МАОУ «Филипповская ООШ» 

Реализация мероприятий по 

обновлению материально-

технической базы для организации 

занятий физкультурой и спортом 

в образовательных организациях

 МАОУ  «Плехановская СОШ» 

объем средств – 2,03 млн. руб., 

в т.ч.: ФБ – 1,9 млн. руб., КБ – 0,1 млн. 

руб., МБ – 0,03 млн. руб.

Реализация мероприятий по оснащению муниципальных образовательных 

учреждений средствами обучения и воспитания

Оснащение и обновление материальной базы 

мастерских по предмету «Технология»

объем средств – 3,5 млн. руб. 

 МАОУ СОШ № 1

Оснащение оборудованием 

образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного 

образования, в соответствии с ФГОС 

3 образовательные организации 

объем средств – 1,05 млн. руб.
 МАДОУ «ЦРР-детский сад №13»

 МАОУ  СОШ № 1 СП для детей ДВ

 МАОУ «СОШ № 2 им. М.И.Грибушина» СП 

для детей ДВ

по 350 тыс. руб. каждая 

Реализация мероприятий региональных и федеральных проектов и программ



Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Реализация мероприятий по развитию 

преобразованных муниципальных образований

5 образовательных организаций

объем средств – 25,0 млн. руб., в том числе К.Б. – 12,5 млн. 

руб., М.Б. – 12,5 млн. руб.:

 МАОУ «СКОШ для учащихся с ОВЗ» – ремонт здания 

школы по ул. Каширина, д.17Б (ремонт помещений, 

ремонт входной группы при входе в здание)

 МАОУ «Троицкая ООШ» – ремонт кровли на здании 

школы

 МАОУ «Калининская СОШ» – ремонт полового покрытия 

в здании школы, ремонт ограждения территории ДОУ

 МАОУ «ЦРР-детский сад № 13» - ремонт корпуса № 1, № 

2, пищеблока по ул. Красноармейской, д.10

 МАОУ «Гимназия № 16» - ремонт крыши над спортзалом

Устройство спортивных площадок

2 образовательные организации – универсальные 

открытые спортивные игровые площадки

Объем  средств – 8,0 млн. руб., в том числе 

К.Б. – 6,0 млн. руб., М.Б. – 2,0 млн. руб.:

 МАОУ «СКОШ для учащихся с ОВЗ»

 Бажуковский филиал МАОУ «Усть-Туркская СОШ»

2 образовательные организации – крытая спортивная 

площадка (ремонт спортивного зала) 

Объем  средств 4,0 млн. руб., в том числе К.Б. – 3,0 млн. 

руб., М.Б. – 1,0 млн. руб.:

 МАОУ «СОШ № 2 им. М.И.Грибушина»

 Бырминский филиал МАОУ «Калининская СОШ»

Приоритетный проект «Школьный двор»

Реализация проектов 

инициативного бюджетирования 

 МАУ ДО «ЦДОД «Дар»

«Скалодром «Альпинист»
Объем средств – 1,0 млн. руб., в т.ч. 

К.Б. – 0,75 млн. руб., М.Б. – 0,2 млн.руб., 

средства граждан – 0,05 млн. руб.

 МАОУ «Моховская ООШ»

«Сквер детства» 
Объем средств – 3,2 млн. руб., в т.ч. 

К.Б. – 2,4 млн. руб., М.Б. – 0,6 млн.руб., 

средства граждан – 0,2 млн. руб.

Реализация мероприятий региональных и федеральных проектов и программ

5 образовательных организаций

объем средств – 53,8 млн. руб., в т.ч. К.Б. –

48,4 млн. руб., М.Б. – 5,4 млн. руб.:

 МАОУ СОШ № 1

 МАОУ «СОШ № 10» (ул. 

Просвещения,12)

 МАОУ «Плехановская СОШ»

 МАОУ «СКОШ для учащихся с ОВЗ»

 МАОУ «Усть-Туркская СОШ»



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ПЕРМСКОГО КРАЯ «ОБРАЗОВАНИЕ И МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»

Мероприятия по модернизации образовательных организаций

МАОУ «Шадейская СОШ»

Объем  средств – 58,8 млн. руб. 
К.Б – 44,2 млн. руб., М.Б – 14,6 млн. руб. 

Реализация мероприятий региональных и федеральных проектов и программ

Капитальный ремонт здания и крыши здания 

МАОУ «Шадейская СОШ» по адресу: Пермский край, 

Кунгурский МО, п. Шадейка, ул. Советская, д.8

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Приобретение оборудования, средств обучения и воспитания по 

итогам завершения работ по капитальному ремонту 

Объем  средств 4 млн.руб., 

в т.ч. К.Б. – 3 млн.руб., М.Б. – 1 млн.руб.



Основные параметры бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Детские сады Школы

4 378 чел. - 328 чел. по отношению к 2024 году

- 673 чел. по отношению к 2023 году 

-

Количество педагогов, чел.

Сеть подведомственных учреждений (юрид.лиц)

Тип учреждения Факт 2022 Факт 2023 Факт 2024 План 2025

Школы 26 24 24 24

Детские сады 3 3 3 3

Дополнительное 

образование
2 2 2 2

Прочие 2 2 2 2

Всего: 33 31 31 31
Количество муниципальных услуг и работ

101,1 97,7 109,5 109,6

1 317,2 1 280,5
1 478,5

1659,0

472,2 456,5 512,6 569,5

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Утвержденный бюджет млн. рублей

федеральный региональный местный

+11,9

+198,0

+56,1

-3,4

-36,7

-15,7

+0,1

+180,5

Тип учреждения Факт 2022 Факт 2023 Факт 2024 План 2025

Школы 844,7 823,4 816,9 835,0

Детские сады 518,9 489,8 463,3 463,0

Дополнительное 

образование
106,6 106,7 108,1 107,0

Всего: 1 470,2 1 419,9 1 388,3 1 405,0

Тип учреждения Факт 2022 Факт 2023 Факт 2024 План 2025

Школы 22 22 23 22

Детские сады 14 16 14 13

Дополнительное 

образование
19 19 41 42

Прочие 4 4 4 4

Всего: 59 61 82 81

12 393 чел. - 49 чел. по отношению к 2024 году

- 124 чел. по отношению к 2023 году 

+56,8



Сценарные условия развития экономики Кунгурского округа 

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Направление индексации
Срок 

индексации

Размер 

индексации, %

Фонд оплаты труда работников, на которых не распространяется действие «майских» указов 

Президента РФ
01.07.2025 5,2%

Размер МРОТ (22 440 без УК) 01.01.2025 16,6%

Коммунальные расходы 01.01.2025
тепло - 5,7%

э/энергия - 3%

вода, ТКО – 7,3%

Фонд материальных затрат 01.01.2025 5,2%

Расходы на питание: питание детей с ОВЗ; детей-инвалидов не имеющих статуса детей с ОВЗ;

обучающиеся из малоимущих семей; горячее питание в начальных классах; обучающиеся 5 - 11-х 

классов общеобразовательных организаций, являющиеся детьми участников специальной 

военной операции

01.01.2025 5,2%

Меры соц. поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг пед. работникам, 

работающим и проживающим в сельской местности
01.01.2025 3,6%

Меры социальной поддержки педагогических работников (ст.23), единовременное пособие молодому 

специалисту увеличено с 50 тыс. руб. до 100 тыс. руб. 
01.01.2025 5,2%

Родительская плата за присмотр и уход в детских садах 01.01.2025 5,2%

Питание детей в ГПД 20.02.2025 5,2%

Стоимость 1 км. пробега автотранспорта предприятий, осуществляющих подвоз обучающихся в 

образовательные организации (68 рублей)
01.01.2025 33,83%

Расходы местного бюджета на отдых и оздоровление 01.01.2025 6,3%



Распределение средств бюджета по основным направлениям 

финансирования расходов

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Субсидии учреждениям на 
обеспечение 

муниципального задания
76%

Субсидии 
учреждениям на 

иные цели
22%

Содержание аппарата 
Управления образования

1%

Прочие направления 
расходов

1%

Дошкольное 
образование

26%

Другие вопросы 
в области 

образования
0,07%Общее образование 

58%

Дополнительное 
образование детей

5%

Другие вопросы в 
области 

образования
5%

Социальное 
обеспечение 
населения

2%

Охрана семьи и 
детства

1%

Физическая 
культура 0,09%

Спорт высших 
достижений

2%



Поддержка малокомплектных учреждений

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

• Статья 12. Особенности финансового обеспечения реализации образовательных программ 308-ПК

• 3. Муниципальные образовательные организации, финансируемые за счет средств субвенций, предоставляемых из бюджета
Пермского края, в которых расчетный объем финансового обеспечения образовательной деятельности выше размера нормативов,
утвержденных нормативным правовым актом уполномоченного исполнительного органа государственной власти Пермского края в
сфере образования, дополнительно финансируются за счет средств бюджета Пермского края. Объем средств дополнительного
финансирования определяется ежегодно в соответствии с порядком, установленным нормативными правовыми актами
Правительства Пермского края, по следующим критериям: малокомплектность.

Критерии на 2025 год утверждены приказом Министерства образования и 

науки Пермского края от 27.11.2024 №26-01-06-1244 (в ред. от 12.02.2025 г.)

Период

СОШ ДОУ

Итого

Кол-во 

ОУ

Сумма,       

тыс. руб.

Кол-во 

ОУ

Сумма,       

тыс. руб.

2022 год 

(факт)
5 14 275,9 5 5 168,2 19 444,1

2023 год 

(факт)
2 7 139,5 6 8 185,7 15 325,2

2024 год

(факт)
2 6 743,1 21 38 151,0!!! 44 894,1!!!

2025 год

(план)
7 6 229,7 0 0 6 229,7

КРИТЕРИИ МАЛОКОМПЛЕКТНОСТИ – НАПОЛНЯЕМОСТЬ

ШКОЛЫ: САДЫ:

1. Филиалы (обособленные подразделения) 

общеобразовательных организаций, 

реализующие программы общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего 

образования, в которых численность учащихся 

не превышает 100 человек; 

2. Филиалы (обособленные подразделения) 

общеобразовательных организаций, 

реализующие программы общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, в которых численность учащихся 

не превышает 135 человек. 

1. Филиалы и структурные подразделения 

общеобразовательных организаций, 

реализующие программы дошкольного 

образования, расположенные вне места ее 

нахождения в сельской местности, в поселках 

городского типа, в которых численность детей 

дошкольного возраста не превышает 110 

человек;

2. Образовательные организации, реализующие 

и оказывающие услуги дошкольного 

образования по одному или нескольким 

фактическим адресам, в которых численность 

детей дошкольного возраста не превышает 100 
человек по одному фактическому адресу.



Средняя заработная плата педагогических работников

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Дошкольное образование Общее образование 
(без учета федеральных выплат за классное руководство) 

Дополнительное образование

32 237
37 196

45 908 48 073

факт 2022 год факт 2023 год факт 2024 год план 2025 год

+15,4%
+23,4%

+4,7%

38 190
42 273

50 691
56 165

факт 2022 год факт 2023 год факт 2024 год план 2025 год

+10,7%
+19,9% +10,8%

37 574
42 433

50 963
56 467

факт 2022 год факт 2023 год факт 2024 год план 2025 год

+12,9% +20,0%
+10,8%



Поддержка семей участников СВО в 2023-2025 годах

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

 Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми

 Бесплатное горячее питание учащихся 5-11 классов

 Право на бесплатное пребывание, включая питание, в лагерях с дневным 

пребыванием детей, лагерях досуга

Две инициативы, которые направлены на поддержку семей участников СВО: 

 Дети, один из родителей которых является участником СВО, смогут получить 

поддержку на приобретение путевки в размере 100% от её расчетной стоимости при 

условии признания семьи, нуждающейся в предоставлении мер социальной 

поддержки, при этом доход родителя, принимающего участие в СВО, учитываться не 

будет

 Дети, один из родителей которых погиб в ходе СВО, смогут получить компенсацию на 

приобретение путевки в размере 100% от её расчетной стоимости без учета принципа 

нуждаемости



Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

Устройство спортивных площадок

3 образовательные организации, 

6 открытых площадок 

Объем  средств – 19,2 млн. руб., 

в т.ч. К.Б. – 14,4 млн. руб. 

М.Б. – 4,8 млн. руб.

 МАОУ «Неволинская ООШ» – устройство 

универсальной  открытой спортивной площадки

 МАОУ СОШ № 18 – устройство универсальной 

открытой спортивной площадки

 МАОУ «Калининская СОШ» – устройство 4 –х 

открытых спортивных площадок: универсальная, 

прямая беговая дорожка и место для прыжков, 

полоса для преодоления препятствий, площадка 

с тренажерами (воркаут)

Приоритетный проект «Школьный двор»

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 

Реализация мероприятий региональных и федеральных проектов и программ

5 образовательных организаций

объем средств – 41,1 млн. руб., 

в т.ч. К.Б. – 36,9 млн. руб., 

М.Б. – 4,2 млн. руб.:

 МАОУ «Неволинская ООШ»

 МАОУ «Троицкая ООШ»

 МАОУ «Комсомольская СОШ» 

 МАОУ «Гимназия № 16» 

 МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И.Грибушина»

3 образовательные организации 

объем средств – 8,9 млн. руб., в т.ч. К.Б. – 5,3 млн. руб., 

М.Б. – 2,8 млн. руб., средства граждан – 0,8 млн. руб.

 МАУ ДО «ДЮСШ «Лидер»

Обустройство тренажерной площадки и воркаута 

«Спорт для всех»

 МАОУ «Плехановская СОШ» «Спорт для Каждого» 

(устройство футбольного поля)

 МАОУ «Троицкая ООШ» «Обустройство детской 

площадки структурного подразделения «Троицкий 

детский сад» 

4 образовательные организации 

объем средств – 1,4 млн. руб.

 МАДОУ «ЦРР-детский сад № 2»

 МАОУ  «Неволинская ООШ» СП для 

детей ДВ

 МАОУ «СОШ № 2 им. 

М.И.Грибушина» СП для детей ДВ

 МАОУ «Плехановская СОШ» СП для 

детей ДВ Зарубинского филиала

Оснащение оборудованием образовательных 

организаций, реализующих программы 

дошкольного образования, в соответствии с ФГОС 



РЕШЕНИЕ:

Управление образования администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края

1. Принять информацию к сведению и учесть в дальнейшей 

работе

2. Осуществлять контроль за эффективным и целевым 

расходованием бюджетных средств

3. Обеспечить контроль за выполнением целевых показателей 

заработной платы установленных Соглашением 

4. Обеспечить реализацию мероприятий региональных и 

федеральных проектов и программ в установленные 

соглашениями о предоставлении МБТ сроки и в полном объеме



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ


